Dê-se ao Art. 3
0
 da Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022, constante no art. 1

0
 da MP 

1135, de 2022, a seguinte redação:  

“Art. 3º A União empenhará, no exercício de 2022, aos Estados, ao Distrito Federal e aos 

Municípios, R$ 3.862.000.000,00 (três bilhões, oitocentos e sessenta e dois milhões de reais) para 

aplicação em ações que visem combater e mitigar os efeitos da pandemia da covid-19 sobre o setor 

cultural, observada a disponibilidade orçamentária e financeira. 

.................................................................................................................